
REGIONE PIEMONTE BU12 22/03/2018 
 

Codice A1509A 
D.D. 16 marzo 2018, n. 195 
DGRN. 39-5908 del 10.11.2017. Finanziamenti destinati al sostegno dei Piani attuativi delle 
linee d'azione previste dal Piano d'Azione straordinario cotnro la violenza sessuale e di 
genere. Approvazione delle progettazioni operative dei Centri antiviolenza regionali. Modifica 
impegni 2017/1062 ed impegni di Euro 24.467,66 sul cap. 153104 del bilancio 2018, 
perfezionamento prenotazioni di impegno sul bilancio 2018. 
 
 
Viste 
la Legge 27 giugno 2013 n. 77 “Ratifica ed esecuzione della Convenzione del Consiglio d’Europa 
sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza domestica, 
fatta a Instanbul l’11 maggio 2011”; 
 
la Legge 15 ottobre 2013, n. 119, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 14 
agosto 2013, n. 93, recante disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della 
violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di commissariamento delle province”, che 
individua, tra gli obiettivi di cui all’art. 5, comma 2, “d) potenziare le forme di assistenza e di 
sostegno alle donne vittime di violenza e ai loro figli attraverso modalità omogenee di 
rafforzamento della rete dei servizi territoriali, dei centri antiviolenza e dei servizi di assistenza alle 
donne vittime di violenza”; 
 
la Legge regionale 18 marzo 2009, n. 8, “Integrazione delle politiche di pari opportunità di genere 
nella Regione Piemonte e disposizioni per l'istituzione dei bilanci di genere”, che all’articolo 2, 
comma h) recita: “promuovere e sostenere azioni volte a prevenire la violenza fondata sul genere e 
la tratta delle donne, anche attivando piani e programmi per la tutela delle vittime”; 
 
la Legge regionale 24 febbraio 2016, n. 4.” Interventi di prevenzione e contrasto della violenza di 
genere e per il sostegno alle donne vittime di violenza ed ai loro figli”, che prevede, all’art. 20  il 
sostegno della Regione alla realizzazione di appositi interventi di recupero e accompagnamento 
rivolti agli autori di violenza di genere, al fine di limitare la recidiva favorendo l’adozione di 
comportamenti non violenti nelle relazioni interpersonali. 
 
il Regolamento attuativo dell’art 25 della suddetta legge di cui al Decreto della Presidente della 
Giunta Regionale 7 novembre 2016 n.10/R recante: “Disposizioni attuative della legge regionale 24 
febbraio 2016, n. 4 (Interventi di prevenzione e contrasto alla violenza di genere e per il sostegno 
alle donne vittime di violenza ed ai loro figli)”, 
 
Vista la DGR n. 39-5909 del 09.11.2017, con la quale la Giunta Regionale ha individuato i criteri 
per l’accesso ai finanziamenti per l’attuazione delle linee di azione previste nell’ambito del Piano 
d’Azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere; 
 
visto il bando approvato con la successiva Determinazione Dirigenziale n. 1147 del 20.11.2017; 
 
dato atto che ai sensi della Deliberazione e della determinazione dirigenziale sopra richiamate, si 
prevedeva la possibilità di presentazione di istanze di contributo per la realizzazione di azioni del 
Piano straordinario contro la violenza di genere secondo i criteri e le linee d’azione definite 
nell’Allegato 1 alla Deliberazione sopra richiamata; 
 



dato atto che, ai sensi della determinazione dirigenziale sopra richiamata, entro la scadenza prevista 
del 15 dicembre 2017 risultano pervenute n. 14 istanze, provenienti da 12 soggetti appartenenti alle 
tipologie individuate con DGR n. 39-5909 del 10.11.2017; 
 
accertato che le istanze presentate sono state dichiarate ammissibili e, che  in applicazione delle 
disposizioni contenute nella Determinazione Dirigenziale n. 1147 del 20.11.2017, si è  effettuato un 
riparto preventivo delle risorse, assegnando  con  Determinazione dirigenziale n. 1376 del 
27.12.2017 i finanziamenti destinati alla realizzazione delle azioni  del Piano straordinario contro la 
violenza di genere a favore dei  Centri Antiviolenza del territorio regionale iscritti all’albo regionale 
dei Centri antiviolenza, prevedendo la possibilità per gli stessi di concludere le procedure finalizzate 
all’individuazione e formalizzazione del partenariato di progetto entro la scadenza fissata per la 
presentazione della progettazione esecutiva dei Piani (45 giorni  a partire dall’ 8 gennaio 2018 data  
di comunicazione dell’avvenuto finanziamento e dunque entro il  termine del 23 febbraio 2018);  
 
 
 
Accertato che: 
- con Determinazione dirigenziale n. 43 del 23.01. 2018 è stato nominato il nucleo di valutazione 
delle istanze per l’accesso ai finanziamento per la realizzazione dei piani attuativi operativi delle 
linee d’azione del Piano straordinario contro la violenza sessuale e di genere, 
- il nucleo di valutazione si è regolarmente riunitosi nelle sedute del  27 febbraio 2018 e del 15 
marzo 2018 per l’esame delle progettazioni esecutive dei Centri pervenute entro il termine del 23 
febbraio sopra indicato; 
 
Preso atto degli esiti dell’attività di valutazione svolta dal nucleo nelle sedute tenutesi in data 27 
febbraio 2018  e 15 marzo 2018  come da appositi verbali, sottoscritti dai componenti del nucleo, 
conservati in originale agli atti del Settore A1509A; 
 
ritenuto pertanto necessario: 
- approvare l’elenco delle progettazioni esecutive pervenute ammissibili, di cui all’allegato 1, parte 
integrante e sostanziale della presente Determinazione, 
- confermare l’assegnazione dei finanziamenti destinati alla realizzazione delle azioni  del Piano 
straordinario contro la violenza di genere  già  assegnati con  Determinazione dirigenziale n.1376 
del 27.12.2017 in favore dei  Centri Antiviolenza del territorio regionale iscritti all’albo regionale 
dei Centri antiviolenza, 
 
dato atto inoltre, che il saldo dei finanziamenti ai beneficiari di cui all’allegato 1, sarà disposto 
previa presentazione e verifica della documentazione, predisposta sulla base di appositi schemi 
regionali e trasmessa alla Direzione Coesione Sociale entro il 30.11.2018, secondo le modalità 
previste al punto g) del bando regionale di cui alla  Determinazione Dirigenziale n. 1147 del 
20.11.2017: 
-consuntivo finanziario delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi, nel periodo di 
riferimento (dalla pubblicazione del bando 18.01.2018 al 31 ottobre 2018, 
- relazione descrittiva degli interventi effettuati; 
 
 dato atto infine, che a fronte di un  utilizzo parziale del finanziamento da parte dei beneficiari di cui 
all’allegato 1, gli uffici regionali competenti provvederanno a rideterminare il saldo complessivo 
fino a concorrenza delle spese rendicontate. 
 
 
Tutto ciò premesso 



 
visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
visto l’art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 
 
visti gli art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA”; 
 
vista la Legge 15 ottobre 2013, n. 119; 
 
vista la Legge regionale n. 4/2016; 
 
visto il Regolamento di cui al Decreto della Presidente della Giunta Regionale 7 novembre 2016 n. 
10/R; 
 
 
vista la L.R. 22.11.2017, n. 18 “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 e 
disposizioni finanziarie”; 
 
vista la L.R. 28 12. 2017, n. 24 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione 
Piemonte per l'anno 2018 e disposizioni finanziarie".  
 
vista la DGR n. 39-5908 del 10.11.2017 “Criteri per l’accesso ai finanziamenti destinati al sostegno 
dei Piani attuativi delle linee di azione previste nell’ambito del Piano d’azione straordinario contro 
la violenza sessuale e di genere. Spesa di Euro 933.400,00 su cap. vari del bilancio 2017 e 2018”; 
 
Vista la DGR n. 2-6327 del 12.01.2018 “Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione per l'anno 
finanziario 2018. Legge regionale 28 dicembre 2017, n. 24 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione Piemonte per l'anno 2018 e disposizioni finanziarie". Ripartizione delle 
unita' di voto del Bilancio in capitoli, ai fini della gestione. 
Vista la DD n. 1147 del 20.11.2017; 
vista la DD n. 1376 del 27.12.2017; 
vista la DD n. 43 del 23.01. 2018; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed  in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con provvedimento n. 39-5908 del 10.11.2017; 
 
       



DETERMINA 
 
 
- di prendere atto delle risultanze dell’istruttoria  svolta dal nucleo di valutazione  nelle sedute del 
27 febbraio 2018  e del  15 marzo 2018  sulle progettazioni operative  presentate dai Centri 
antiviolenza, ai sensi della DGR n. 39-5908 del 10.11.2017 e della Determinazione Dirigenziale n. 
1147 del 20.11.2017 nonché della Determinazione Dirigenziale n. 1376 del 27.12.2017,  di cui in 
elenco all’Allegato 1, quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione; 
 
- di confermare  l’assegnazione dei finanziamenti destinati alla realizzazione delle azioni  del Piano 
straordinario contro la violenza di genere  già  assegnati con  Determinazione dirigenziale n.1376 
del 27.12.2017 in favore dei  Centri Antiviolenza del territorio regionale iscritti all’albo regionale 
dei Centri antiviolenza, 
 
- di ridurre  di Euro 7.564,79 la prenotazione di impegno n. 2017/1062  al fine di impegnare il 
medesimo importo sul bilancio 2018 a  favore del Comune di Torino (cod. benef. 30322), avente 
una codifica nel piano dei conti finanziari diversa da quella dei  Consorzi di enti locali 
- di ridurre di Euro 16.902,87 la prenotazione di impegno n. 2017/1062  al fine di impegnare il 
medesimo importo sul bilancio 2018 a  favore del Comune di Novara (cod. benef. 9363) avente una 
codifica nel piano dei conti finanziari diversa da quella dei  Consorzi di enti locali 
 
Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare del presente 
impegno è: 
- Conto finanz.:“ U.1.04.01.02.003”; 
- Cofog: 10.7 “Esclusione sociale n.a.c.” 
- Transazione Unione Europea: 8 “Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea” 
- Ricorrente: 4 “Spese non ricorrenti”  
- Perimetro sanitario: 3 “Spese della gestione ordinaria della Regione”; 
 
- di  rendere definitive, ai fini di consentire la liquidazione dei saldi delle azioni  del Piano 
straordinario contro la violenza sessuale e di genere, le seguenti prenotazioni d’impegno sul 
bilancio 2018: 
 
- cap  153104  Euro  80.832,34 prenotazione di impegno  n.  1062  a favore dei Consorzi di enti 
locali (acc.2017/1700) 
 
- cap. 186533  Euro  132.000,00  prenotazione di impegno  n.  1065  a favore di  Enti non profit 
(acc.2017/1700) 
 
- di liquidare il saldo dei finanziamenti ai beneficiari di cui all’allegato 2) della  Determinazione 
dirigenziale n. 1376 del 27.12.2017, previa presentazione e verifica della documentazione, 
predisposta sulla base di appositi schemi regionali e trasmessa alla Direzione Coesione Sociale 
entro il 30.11.2018, secondo le modalità previste al punto g) del bando regionale di cui alla  
Determinazione Dirigenziale n. 1147 del 20.11.2017: 
- consuntivo finanziario delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi, nel periodo di 
riferimento (dalla pubblicazione del bando 18.01.2018  sino al 31 ottobre 2018), 
- relazione descrittiva degli interventi effettuati; 
 
- di dare atto che a fronte di un  utilizzo parziale del finanziamento da parte dei beneficiari di cui 
all’allegato 1, gli uffici regionali competenti provvederanno a rideterminare il saldo complessivo 
fino a concorrenza delle spese rendicontate. 



 
 Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D.Lgs. 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
  
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
 
       
        La  Dirigente del Settore 
        Politiche per le famiglie, 

giovani e migranti, pari opportunità e diritti 
         Dott.ssa  Antonella Caprioglio 

 
 
 
 VISTO DI CONTROLLO: 
   Il Direttore Regionale 
 Dott.  Gianfranco Bordone 

 
 

Allegato 
 
 



ALLEGATO 1

Page 1

PROV città CF/IVA CF/IVA progetto operativo

TO 10128 TORINO 975497200015 975497200015

TO 10122 TORINO 97579810017 97579810017

TO Arci Valle Susa 95540440013 95540440013

TO 91007750010 91007750010

TO Città di Torino 10122 TORINO 00514490010 00514490010

TO 10124 TORINO 80089730016 80089730016

CN 02963080045 02963080045

CN Futuro Donna 93044870041 93044870041

BI 07406960018 07406960018

AL 91027260065 91027260065

VB CISS Ossola 01606830030 01606830030

NO 00125680033 00125680033

elenco Centri antiviolenza titolari delle progettazioni operative relative ai  finanziamenti per la realizzazione di azioni del Piano 
straordinario contro la violenza di genere  ( D.G.R. n. 39-5908 del 10/11/2017 e D.D. 1147 del 20/11/2017)

ente 
proponente

contributo 
assegnato

Acconto 2017 
DD1376-

27.12.2017

liquidazione a 
saldo 2018

Associazione 
Volontarie 
Telefono Rosa 
Piemonte di 
Torino

Azioni del Piano 
straordinario contro 
la violenza di genere

€ 48.106,44 €31.020,00 € 17.086,44

Donne &Futuro 
Onlus

Azioni del Piano 
straordinario contro 
la violenza di genere

€ 157.964,98 € 101.860,00 € 56.104,98

10093 
COLLEGNO 
(TO)

Azioni del Piano 
straordinario contro 
la violenza di genere

€ 32.543,05 € 20.990,00 €11.553,05

Associazione 
Punto a capo

10034 
CHIVASSO (TO)

Azioni del Piano 
straordinario contro 
la violenza di genere

€ 61.575,66 € 39.710,00 € 21.865,66

Azioni del Piano 
straordinario contro 
la violenza di genere

€ 44.964,25 € 37.399,46 € 7.564,79

Associazione 
Unione Donne 
3°Millennio

Azioni del Piano 
straordinario contro 
la violenza di genere

€ 44.964,25 € 29.000,00 € 15.964,25

Consorzio 
Socio-
assistenziale 
del Cuneese

12100 CUNEO 
(CN)

Azioni del Piano 
straordinario contro 
la violenza di genere

€ 98.638,59 € 82.044,00 € 16.594,59

12073 CEVA 
(CN)

Azioni del Piano 
straordinario contro 
la violenza di genere

€ 24.659,64 € 15.910,00 € 8.749,64

Consorzio 
Intercomunale 
socio 
assistenziale 
CISSABO

13836 
COSSATO (BI)

Azioni del Piano 
straordinario contro 
la violenza di genere

€ 80.389,95 € 66.865,14 € 13.524,80

Assoc. Me.dea 
Onlus 

15121 
ALESSANDRIA 
(AL)

Azioni del Piano 
straordinario contro 
la violenza di genere

€ 107.786,82 € 69.510,00 € 38.276,82

28845 
Domodossola 
(VB)

Azioni del Piano 
straordinario contro 
la violenza di genere

€ 77.937,11 € 64.825,00 €13.112,11

Comune di 
Novara

28100 NOVARA 
(NO)

Azioni del Piano 
straordinario contro 
la violenza di genere

€ 100.469,26 € 83.566,39 € 16.902,87


	DDA1500000195_1040_A1.pdf
	ALLEGATO 1


